

2023年3月期 第3四半期 財務諸表の概要

2023年1月30日

会 社 名 株式会社 大和ネクスト銀行
 代 表 者 代表取締役社長 夏目 景輔
 問合せ先責任者 財 務 部 長 武内 公志

URL <https://www.bank-daiwa.co.jp/>

TEL (03) 5555-6500

特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期 第3四半期の業績 (2022年4月1日～2022年12月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	46,080	135.6	3,966	24.0	2,744	25.9
2022年3月期第3四半期	19,560	△ 16.6	3,198	19.4	2,179	22.8

	1株当たり四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	274,400	04	10,657	9.5	5,082	28.3
2022年3月期第3四半期	217,945	96	9,731	16.5	3,962	53.7

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2023年3月期第3四半期	5,168,970		142,079		2.7	
2022年3月期	5,338,593		140,667		2.6	

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

	預金残高		貸出金残高		有価証券残高	
	百万円		百万円		百万円	
2023年3月期第3四半期	4,148,977		1,415,686		1,004,077	
2022年3月期	4,197,670		1,496,800		1,141,730	

(注) 「預金残高」には、譲渡性預金を含めております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2023年3月期	—	—	—		
2022年3月期	—	—	—	290,966	290,966

(注) 2023年3月期の期末配当については未定としております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下、「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することといたしました。これによる四半期財務諸表に与える影響はありません。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期3Q	10,000株	2022年3月期	10,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	—株	2022年3月期	—株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期3Q	10,000株	2022年3月期3Q	10,000株

四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	前事業年度 (2022年3月31日現在)	当第3四半期会計期間 (2022年12月31日現在)
(資産の部)		
現金預け金	2,625,516	2,641,866
有価証券	1,141,730	1,004,077
貸出金	1,496,800	1,415,686
外国為替	3,667	4,853
その他の資産	63,378	94,136
有形固定資産	3	2
無形固定資産	4,261	4,600
支払承諾見返	3,255	3,791
貸倒引当金	△ 20	△ 44
資産の部合計	5,338,593	5,168,970
(負債の部)		
預金	4,177,670	4,128,977
譲渡性預金	20,000	20,000
売現先勤定	—	6,295
債券貸借取引受入担保金	286,136	267,079
借入金	649,300	518,900
外国為替	17	0
その他の負債	60,870	80,496
賞与引当金	88	40
役員賞与引当金	71	31
役員退職慰労引当金	75	57
繰延税金負債	440	1,219
支払承諾	3,255	3,791
負債の部合計	5,197,926	5,026,891
(純資産の部)		
資本金	50,000	50,000
資本剰余金	50,000	50,000
利益剰余金	39,135	38,970
株主資本合計	139,135	138,970
その他の有価証券評価差額金	△ 9,486	△ 22,372
繰延ヘッジ損益	11,018	25,481
評価・換算差額等合計	1,531	3,108
純資産の部合計	140,667	142,079
負債及び純資産の部合計	5,338,593	5,168,970

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第3四半期会計期間 (2021年4月1日～ 2021年12月31日)	当第3四半期会計期間 (2022年4月1日～ 2022年12月31日)
経 常 収 益	19,560	46,080
資 金 運 用 収 益	12,141	39,616
(うち貸出金利息)	(3,340)	(11,581)
(うち有価証券利息配当金)	(7,424)	(14,202)
役 務 取 引 等 収 益	71	81
そ の 他 業 務 収 益	6,841	6,219
そ の 他 経 常 収 益	506	163
経 常 費 用	16,361	42,113
資 金 調 達 費 用	4,575	9,956
(うち預金利息)	(4,105)	(6,998)
役 務 取 引 等 費 用	4,266	7,988
そ の 他 業 務 費 用	481	17,314
営 業 経 費	5,844	5,608
そ の 他 経 常 費 用	1,194	1,245
経 常 利 益	3,198	3,966
税 引 前 四 半 期 純 利 益	3,198	3,966
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	968	1,139
法 人 税 等 調 整 額	51	83
法 人 税 等 合 計	1,019	1,222
四 半 期 純 利 益	2,179	2,744

【その他の財務情報】

1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示

(単位：百万円)

	2022年3月末	2022年12月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	—	—
危険債権	—	—
要管理債権	—	—

(注) 上記は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律」に基づくものであります。

2. 利鞘の状況

(単位：%)

	2022年3月期 第3四半期	2023年3月期 第3四半期
資金運用利回り(A)	0.29	1.01
資金調達利回り(B)	0.11	0.26
資金粗利鞘(A)－(B)	0.18	0.74

<解約損益控除後>

(単位：%)

	2022年3月期 第3四半期	2023年3月期 第3四半期
資金運用利回り(A)	0.29	0.71
資金調達利回り(B)	0.10	0.26
資金粗利鞘(A)－(B)	0.19	0.45

(注) 解約損益は決算期により変動があるため、資金運用収支に含まれる解約損益を控除して算出しております。

3. 有価証券の評価損益

(単位：百万円)

	2022年3月末				2022年12月末			
	貸借対照表 計上額	評価損益	評価損益		貸借対照表 計上額	評価損益	評価損益	
			評価益	評価損			評価益	評価損
満期保有目的の債券	171,576	△ 1,260	8	1,269	169,338	△ 7,056	—	7,056
その他有価証券	970,154	△ 13,673	9,735	23,409	834,739	△ 32,246	7,938	40,185
債券	419,630	△ 6,543	1,354	7,897	281,716	△ 17,830	715	18,545
外国債券	366,656	△ 12,687	1,230	13,917	390,167	△ 20,162	312	20,474
その他	183,866	5,556	7,151	1,594	162,855	5,746	6,911	1,164
合計	1,141,730	△ 14,934	9,744	24,678	1,004,077	△ 39,302	7,938	47,241

4. デリバティブ取引

(1) ヘッジ会計が適用されていないデリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2022年3月末			2022年12月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	金利スワップ 受取変動・支払固定	11,088	△ 142	△ 142	9,662	△ 70	△ 70
合計			△ 142	△ 142		△ 70	△ 70

通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種類	2022年3月末			2022年12月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
店頭	通貨スワップ 為替予約 売建	—	—	—	107,012	11,690	11,690
	買建	249,648	△ 2,447	△ 2,447	252,175	△ 4,325	△ 4,325
		106,667	5,540	5,540	107,240	△ 1,738	△ 1,738
合計			3,093	3,093		5,626	5,626

(2) ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引

金利関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	2022年3月末			2022年12月末		
		主なヘッジ対象	契約額等	時価	主なヘッジ対象	契約額等	時価
原則的 処理方法	金利スワップ 受取変動・支払固定	その他 有価証券	470,183	12,212	その他 有価証券	453,632	47,885
	受取変動・支払変動		85,900	△ 19		—	—
合計				12,193		47,885	

通貨関連取引

(単位：百万円)

ヘッジ会計の方法	種類	2022年3月末			2022年12月末		
		主なヘッジ対象	契約額等	時価	主なヘッジ対象	契約額等	時価
原則的 処理方法	為替予約	外貨建の貸出金、 有価証券、預金	312,457	△ 6,246	外貨建の貸出金、 有価証券、預金	358,585	787
合計				△ 6,246		787	

5. 預金の状況

(単位：百万円)

	2022年3月末	2022年12月末
預金	4,177,670	4,128,977
当座預金	7,860	11,535
普通預金	1,921,671	1,919,532
定期預金	1,678,331	1,695,657
その他の預金	569,807	502,251
譲渡性預金	20,000	20,000
合計	4,197,670	4,148,977

6. 営業経費の状況

(単位：百万円)

	2022年3月期 第3四半期	2023年3月期 第3四半期
人件費	1,003	971
物件費	3,801	3,255
うち減価償却費	1,279	1,079
税金	1,039	1,381
合計	5,844	5,608

7. 口座数の状況

(単位：千口座)

	2022年3月末	2022年12月末
口座数	1,569	1,640

8. 役員数、従業員数の状況

(単位：人)

	2022年3月末	2022年12月末
役員	14	14
取締役	10	10
監査役	4	4
従業員	85	88
合計	99	102

(注) 非常勤の取締役2名および監査役3名を含めて記載しております。